In ogni caso, il riferimento a Graziano e alla glossa di Giovanni Teutonico, se accertati, testimonierebbero una conoscenza se non approfondita, quantomeno non trascurabile delle fonti canonistiche da parte dell'autore delle *Questioni*. Si tratterebbe di un *unicum* nella raccolta, dal momento che nel resto dei casi è il diritto civile ad occupare il posto più importante. Si può immaginare che l'autore, che resta tuttora ignoto, fosse uno di quei *doctores in utroque* rientrati in Sardegna dagli *Studia* di Bologna o di Pisa<sup>49</sup>, pronti ad

---

<sup>46</sup> Glo. «Fas est», *ad c. omnes leges* (c. 1, D. I), *Decretum Gratiani, emendatum et notationibus illustratum, una cum glossis, Gregorii XIII Pont. Max., Lugduni, Sumptibus Antonii Pillehotte, 1624, col. 2*: «id est, aequum est, cum subest causa, et innoxius est, ut 23, q. 2, c. ult. [c. 3, C. XXIII, q. 2] Item iure divino licitum est comedere uvas in agro alterius, sed non exportare: contenere spicas et comedere licitum est 6 q. 3 c. 1 [c. 1, C. VI, q. 3] sed non mittere falcem, ut infra *de consecr. dist. 5 c. discipulos*. [c. 26, D. V, *de consecr.*] sed licet sit aequum iure divino, tamen non est ius, id est, ius non dat civilem actionem. Ubi enim aliquid mihi prodest, et tibi non nocet, aequum est ut mihi non prohibeas, licet ius tibi deficiat: ut *ff. de aqu. pluv. arc. l. in summa §. item Varus* [D. 39, 3, 2, § 5]. transire tamen per agrum alienum licet in casibus, scilicet si servitutem debeat, ut *C. de servis l. per agrum* [C. 3, 34, 11]. Item si thesaurum suum quis vult effodere. *ff. ad exhiben. l. thesaurus. in fi.* [D. 10, 4, 15] Item si glans mea decidit in agrum tuum *ff. de glan. leg. l. unic.* [D. 43, 27, 1] Et dum quaero hominem fugitivum *ff. de ser. fug. l. divus*. [D. 11, 4, 4] Et in alio casu 23, q. 2, c. ult [c. 3, C. XXIII, q. 2]. Item dum via publica destructa est ut *ff. quemad. ser. am. l. si locus. §. ult.* [D. 8, 6, 14] Ioan.».

<sup>47</sup> BUC, Ms. 211, c. 60v. Il termine compare soltanto un'altra volta nell'opera (nella questione n. 5 delle edizioni).

<sup>48</sup> A. ERA, *Le così dette Questioni giuridiche esplicative della Carta de Logu*, cit., p. 13.

<sup>49</sup> G. SECHE, *Libro e società in Sardegna tra Medioevo e prima Età Moderna*, Firenze, Olschki, 2018, pp. 8-11.

animare un ambiente culturale che non è più possibile considerare chiuso o arretrato. La Sardegna del principio del XV secolo è infatti ormai pienamente inserita nei circuiti culturali del Mediterraneo, come hanno dimostrato gli studi più recenti<sup>50</sup> e come rivela, in ultima analisi, anche l'opera che è oggetto di questa tesi.